§4º  A  titulação  exigida  para  a  função  de  Preceptor/a  deverá  ser,  no  mínimo,  de
Especialista.

Seção III
Do Regime de Treinamento em Serviço

Art. 17º - O Programa de Residência Multiprofissional em Saúde tem duração de dois
(02) anos, com carga horária total  de 5.760 (cinco mil,  setecentas e sessenta) horas,
distribuída  em 60 (sessenta)  horas  semanais,  sendo 80% sob a  forma  de  atividades
práticas e teórico-práticas e 20% de atividades teóricas (Resolução nº 05 da CNRMS de
07 de novembro de 2014).

Art.  18º Os/as residentes receberão bolsa – financiada pelo Ministério  da Educação